ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА

ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ, ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ И АТОМНОМУ НАДЗОРУ

(РОСТЕХНАДЗОР)

П Р И К А З

____________________    № __________________

 Москва

Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения

обязательных требований, используемых при осуществлении

федерального государственного горного надзора,

и порядка их выполнения

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 23 Федерального закона

от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)

и муниципальном контроле в Российской Федерации», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить перечень индикаторов риска нарушения обязательных

требований, используемых при осуществлении федерального

государственного горного надзора, и порядка их выявления, согласно

приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 июля 2021 г.

   Руководитель                                                                                           А.В. Алёшин

consultantplus://offline/ref=8405CB63F9E456BD0ADDF24B5636F950B90E374820B2788B846F3DCF02DBCA1382231CC98B6DDFC088A1EA955D9E48E562E920A654AFFCE6cCyCM

                                                                                                               УТВЕРЖДЕН

                              приказом Федеральной службы

по экологическому, технологическому

и атомному надзору

от ____» __________2021 г. №_______

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых при осуществлении

федерального государственного горного надзора, и порядок их выявления

№

п.п.

Индикатор риска нарушения

обязательных требований

Требование нормативно-правовых

актов
Источники сведений

Периодичность

сбора сведений

1 Эксплуатация опасного

производственного объекта без

регистрации в государственном

реестре опасных

производственных объектов

Статья 2 Федерального закона от

21.07.1997 № 116-ФЗ «О

промышленной безопасности опасных

производственных объектов»;

Пункт 7 Приказа Ростехнадзора от

08.12.2020 № 505 «Об утверждении

Федеральных норм и правил в области

промышленной безопасности

«Правила безопасности при ведении

горных работ и переработке твердых

полезных ископаемых»

Из обращений граждан и

организаций;

от государственных органов,

органов местного

самоуправления и организаций в

рамках межведомственного

информационного

взаимодействия;

из информационных ресурсов.

При выявлении

факта

эксплуатации без

регистрации в

государственном

реестре опасных

производственных

объектов

2 Непредставление в срок,

установленный в

предостережении, предписании и

представлении о недопустимости

нарушения обязательных

требований, уведомления о

принятии мер по обеспечению

соблюдения обязательных

Статья 8.2, 10 Федеральный закон от

26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав

юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей при осуществлении

государственного контроля (надзора)

и муниципального контроля»

Отсутствие информации от

организации о выполнении

предостережения

При выявлении

факта отсутствия

уведомления

2

№

п.п.

Индикатор риска нарушения

обязательных требований

Требование нормативно-правовых

актов
Источники сведений

Периодичность

сбора сведений

требований в горной

промышленности

3 Допущение организацией более 2

несчастных случаев (легких,

тяжелых), групповых несчастных

случаев (легких, тяжелых) в

течении года

Федеральный закон от 28.07.1997

№ 116-ФЗ «О промышленной

безопасности опасных

производственных объектов»

Оперативное сообщение

из обращений граждан;

от государственных органов,

органов местного

самоуправления и организаций в

рамках межведомственного

информационного

взаимодействия

При получении

оперативного

сообщения

4 Выполнение горных работ за

утвержденными границами

Статья 22 Закон Российской

Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О

недрах»

Постановление Правительства РФ от

16.09.2020 № 1466 «Об утверждении

Правил подготовки, рассмотрения и

согласования планов и схем развития

горных работ по видам полезных

ископаемых»

Пункт 22 Приказа Ростехнадзора от

08.12.2020 № 505 «Об утверждении

Федеральных норм и правил в области

промышленной безопасности

«Правила безопасности при ведении

горных работ и переработке твердых

полезных ископаемых»

Ежегодное рассмотрение Планов

и схем развития горных работ по

видам полезных ископаемых

При рассмотрении

Планов и схем

развития горных

работ по видам

полезных

ископаемых

5 Допущение организацией более 2

аварий в течении года

Федеральный закон от 28.07.1997

№ 116-ФЗ «О промышленной

безопасности опасных

производственных объектов»

Оперативное сообщение  При получении

оперативного

сообщения

________________________________________